

**CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ  
APAX HOLDINGS  
Số: 31.10/2022/CV**

V/v: Giải trình biến đổi trên BCTC riêng, BCTC HN tự lập quý 3 năm 2022

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Hà Nội, ngày 31 tháng 10 năm 2022

## **CÔNG VĂN GIẢI TRÌNH**

Kính gửi:

**Ủy ban Chứng khoán Nhà nước**

**Sở Giao dịch Chứng khoán TP Hồ Chí Minh**

Công ty Cổ phần Đầu tư Apax Holdings xin gửi lời chào trân trọng đến Quý Cơ quan.

Bằng công văn này, Công ty Cổ phần Đầu tư Apax Holdings xin được giải trình về sự thay đổi của các chỉ tiêu tài chính trên Báo cáo tài chính hợp riêng và Báo cáo tài chính Hợp nhất tự lập quý 3 năm 2022 so với Báo cáo tài chính riêng và Báo cáo tài chính Hợp nhất quý 3 năm 2021.

**Chi tiết số liệu tài chính thay đổi trên Báo cáo tài chính riêng tự lập quý 3 năm 2022 so với Báo cáo tài chính riêng tự lập quý 3 năm 2021:**

STT	Chỉ tiêu tài chính	BCTC riêng tự lập Q3/2022	BCTC riêng tự lập Q3/2021	Chênh lệch	% Thay đổi	Ghi chú
1	Tổng Doanh thu	27,350,321,516	55,408,129,146	-28,057,807,630	-50.64%	
2	LN trước thuế	580,662,242	34,662,421,505	-34,081,759,263	-98.32%	
3	LN sau thuế	464,529,794	27,729,937,204	-27,265,407,410	-98.32%	

**Lý do:**

**1. Tổng doanh thu giảm:**

Trong quý 3 năm 2022, Công ty có tổng doanh thu đạt 27,3 tỷ đồng, giảm 28 tỷ so với quý 3 năm 2021 là do trong bối cảnh nền kinh tế khó khăn chung, nguồn vốn kinh doanh, room tín dụng giảm, Doanh thu cung cấp dịch vụ và Doanh thu tài chính của Công ty đều giảm.

**2. Lợi nhuận trước thuế:**

Lợi nhuận trước thuế của Công ty tại BCTC quý 3 năm 2022 đạt 580 triệu đồng, giảm 34 tỷ đồng so với chỉ tiêu này tại BCTC quý 3 năm 2021, do chi phí quản lý doanh nghiệp Q3/2022 cụ thể là chi phí lương tăng lên và do doanh thu giảm như giải trình tại mục 1.

**3. Lợi nhuận sau thuế:**

Lợi nhuận sau thuế tại BCTC quý 3 năm 2022 giảm 27 tỷ đồng so với chỉ tiêu này tại BCTC quý 3 năm 2021 tự lập, do lợi nhuận trước thuế giảm như giải trình ở mục 2.

**Chi tiết số liệu tài chính thay đổi trên Báo cáo tài chính Hợp nhất tự lập quý 3 năm 2022 so với Báo cáo tài chính Hợp nhất tự lập quý 3 năm 2021:**

STT	Chỉ tiêu tài chính	BCTC Hợp nhất tự lập Q3/2022	BCTC Hợp nhất tự lập Q3/2021	Chênh lệch	% Thay đổi	Ghi chú
-----	--------------------	------------------------------	------------------------------	------------	------------	---------

1	Tổng doanh thu	408,545,988,588	446,151,992,154	-37,606,003,566	-8.43%
2	LN trước thuế	2,608,433,026	12,957,578,564	-10,349,145,538	-79.87%
3	LN sau thuế	776,387,602	5,322,890,025	-4,546,502,423	-85.41%

**Lý do:**

**1. Tổng doanh thu giảm:**

Trong quý 3 năm 2022, Công ty có tổng doanh thu đạt 408 tỷ đồng, giảm 37 tỷ so với quý 3 năm 2021 là Tổng doanh thu Công ty mẹ giảm là chủ yếu. Trong quý 3/2022, Công ty cũng ghi nhận sự hoạt động hiệu quả của Công ty Cổ phần Phát triển giáo dục Igarten với tổng doanh thu đạt trên 97 tỷ đồng.

**2. Lợi nhuận trước thuế:**

Lợi nhuận trước thuế của Công ty tại BCTC quý 3 năm 2022 đạt 2,6 tỷ đồng, giảm 10 tỷ đồng so với chỉ tiêu này tại BCTC quý 3 năm 2021, do doanh thu giảm như giải trình tại mục 1. Trong quý 3/2022, Công ty cũng ghi nhận sự hoạt động hiệu quả của Công ty Cổ phần Phát triển giáo dục Igarten với lợi nhuận trước thuế đạt trên 16,3 tỷ đồng.

**3. Lợi nhuận sau thuế:**

Lợi nhuận sau thuế tại BCTC quý 3 năm 2022 giảm 4,5 tỷ đồng so với chỉ tiêu này tại BCTC quý 3 năm 2021 tự lập, do lợi nhuận trước thuế giảm như giải trình ở mục 2. Tuy nhiên, trong quý 3/2022, Công ty cũng ghi nhận sự hoạt động hiệu quả của Công ty Cổ phần Phát triển giáo dục Igarten với lợi nhuận sau thuế đạt trên 14,6 tỷ đồng.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu VP

**NGƯỜI ĐẠI DIỆN THEO PHÉP LUẬT**



**CHỦ TỊCH HĐQT**

*(Handwritten signature)*

**Nguyễn Ngọc Thủy**